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Ani jsme nestačili natočit představení 
nové knihy a postnout na sociální sítě. Auto-
gramiáda byla odložena vzhledem k součas-
ným opatřením. Neuskutečnila se ještě ani 
větší prezentace a další aktivity, naplánova-
né po vydání knihy 550 otázek a odpovědí 
pro chovatele papoušků a nemalý náklad 
knihy se ve většině českých eshopů během 
dvou týdnů vyprodal. DĚKUJI. Je milé, že 
se hodnotné tištěné knihy stále těší zájmu 
čtenářů. Mne i autory jste nesmírně potěšili  
a jsme rádi, že náš společný knižní projekt  
přinese radost i užitek chovatelům voliéro-
vých papoušků, ale i majitelům mazlíčků.  
Akutálně je publikace v prodeji v redakci nebo ve veterinární ordinaci paní 
Dr. Vaidlové. Pokud se v příštím roce rozhodneme realizovat dotisk, dáme 
vám na stránkách časopisu včas vědět. V článcích online na www.papousci.
com si můžete přečíst podrobný článek o tvorbě knihy. Věřím, že pro vás 
bude zajímavé nahlédnout do zákulisí knižní produkce.  

Ve většině chovů papoušků teď panuje klid. Nastal čas na promýšlení 
chovatelských strategií pro nadcházející hlavní chovnou sezónu. Pokud pa-
poušci několik let nezahnízdili, je konec roku nejvyšším časem k hlubšímu 
zamyšlení se nad možným důvodem neúspěchu a nutností změny. Zde 
vám mohou pomoci zveřejněné zkušenosti našich autorů, kteří do aktuální-
ho čísla napsali řadu praktických článků. S něčím můžete souhlasit, s něčím 
ne. Ale tak už to bývá. Ideální je vzít si inspiraci a při aplikaci změn ve svém 
chovu se řídit vlastním rozumem a především pozorováním a vytrvalým 
zjišťováním konkrétních potřeb papoušků. Vy je znáte nejlépe a jak píše Ro-
semary Low v úvodním článku čísla – jednotný recept, jak být úspěšným 
chovatelem, zkrátka neexistuje. Budeme rádi, když nám i v roce 2021 za-
chováte přízeň a budete nás číst, jako doposud. I kdybyste si našli jen jednu 
větičku v článku, která pomůže vaše chovy posunout o krok dál, splnil se 
jeden z cílů naší publicistické práce, které se již skoro dvacet let věnujeme. 

Přeji úspěšný rok 2021 a pohodovou 
přípravu na nadcházející chovnou sezónu!

Milí přátelé,
chovatelé! Editorial

Foto na titulní straně:  
Lori modrouchý (Eos cyanogenia), 

Chov a foto: Marcel Kohout

Lori modrouchý dosahuje velikosti 32 cm.  
Ve volné přírodě se vyskytuje na ostrovech Biak, 
Numfloor, Mios Num a Manim, kde obývá nížiny  
a často zalétá do okolí plantáží. Živí se především 

nektarem kvetoucích palem.  
Z voliér v lidské péči druh téměř vymizel.  

Mezi jeho úspěšné chovatele patří Marcel 
Kohout, který Vám o svém chovu  

více prozradí na straně 28.

Jejich objetí je doslova léčivé.  
Tento rok byl náročný,  
ale když je láskyplný domov,  
síly máme dostatek. Přeji vám  
vřelost v okolí a pevné zdraví 
pro pěkný život v roce 2021.
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PO PADESÁTI LETECH

už žádná tajemstvív oboru CHOV PAPOUŠKŮ

Text a foto: Rosemary Low

Jsem toho názoru, že čím více do konkrétní činnosti dáte, tím více  
dostanete. A za těmito slovy si absolutně stojím. Týká se to zcela jistě  

i chovu papoušků. Pokud svým svěřencům nemůžete věnovat maximum 
péče, lásky, obětavosti a tvrdé práce, raději se do chovu vůbec  

nepouštějte. Čím více času se svými papoušky strávíte,  
budete je pozorovat, poznáte, co konkrétně potřebují. 
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Pár, jehož umělý odchov budu níže po-
pisovat, je chován jako jediný druh 

aratingů žlutých v kolekci chovaných pa-
poušků. I přesto zahnízdil a přivedl na svět 
několik mláďat.

Podle inspektorky chovu zvířat paní 
Ing. Yvety Svobodové ze Zoologické zahra-
dy v Ostravě vím, že zde chovají také pou-
ze jeden pár těchto aratingů v samostatné 
voliéře. Za sousedy mají jiný druh aratingů  
a amazónky. I tento pár několikrát úspěšně 
zahnízdil a vyvedl mláďata, i když s jejich 
odchovem to bylo složitější. První odchov 

probíhal pouze uměle a pak několik se-
zón chovatelé hledali cestu, jak úspěšného 
odchovu pod rodiči docílit. Nakonec se 
osvědčil systém, kdy jsou páru odebrána 
vejce a rodičům podloženy podkladky. Po 
vylíhnutí mláďat v inkubátoru jsou mlá- 
ďata krmena uměle 5 až 6 dní, přičemž 
chovný pár stále sedí na podkladcích. Po 
této době jsou mláďata umístěna do budky 
rodičů a pečlivě sledována chovateli. Zají-
mavostí je, že tento pár krásně s chovateli 
spolupracuje a umožňuje jim pravidel-
nou a klidnou kontrolu budky i několikrát  

Aratinga žlutý – Guaruba guarouba  
je jediným druhem rodu Guaruba.  
Jeho biotopem jsou deštné brazilské lesy. 
V důsledku odlesňování je existence  
tohoto druhu v přírodě vážně ohrožena.
Oblibu u chovatelů si získali především 
díky svému krásnému žlutému zbarvení. 
Chovat by je ale měli přece jenom  
zkušenější chovatelé. Totiž odchovat  
aratingy žluté přirozenou cestou není  
vůbec jednoduché a málokomu se to 
podaří. Aratinga žlutý žije v přírodě  
v hejnech, a proto i v zajetí se doporučuje 
chovat více párů. Zkušenosti několika 
chovatelů jsou však rozdílné. 

ARATINGA ŽLUTÝ
a jeho chov
Text: Milena Vaňková 
Foto: archiv autorky a Zdeněk Vandělík

Autorka článku Milena Vaňková s mláďaty 
aratingů žlutých (Guaruba guarouba).
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Upřímně řečeno mě naše 

dosavadní uskutečněné  

rozhovory velmi inspirovaly 

a bavily. A to hned  

z několika důvodů. Víš,  

o čem mluvíš, chov stále  

rozvíjíš a nevypadáš, že  

Ti Tvé úspěchy „stouply  

do hlavy“. Děkuji, že jsi  

přijal pozvání i letos 

a věřím, že povídání o Tvém 

projektu bude pro čtenáře 

zajímavé. Farma s papoušky  

na Bali... Jak jsi se rozhodl 

pro tento životní krok?  

Koupi farmy Anak Burung  

Tropikana v Indonézii?

Zdravím čtenáře a moc děkuji za slo-
va chvály. S Tebou byla spolupráce vždy 
na vysoké úrovni a ohlasy na články po-
zitivní. Rád budu s časopisem PAPOUŠ-
CI spolupracovat i nadále. 

Koupit farmu na Bali mě vlastně pů-
vodně vůbec nenapadlo a celé to bylo tak 
trochu o náhodě. Z farmy Anak Burung 
Tropikana jsme si chtěli ještě s několika 

ANAK BURUNG 
TROPIKANA

Představení farmy

Text: Alena Winner, Marcel Kohout
Foto: Anak Burung Tropikana

Známe se už docela dlouho. Bezmála  
dvacet let! Dodnes si moc dobře vzpomínám 
na první návštěvu u Marcela Kohouta  
v Litomyšli a tvorbu prvního článku pro tehdy 
nový časopis PAPOUŠCI. Už tenkrát byl  
Marcel úspěšným chovatelem loriů,  
na jejichž chov se specializoval a v průběhu  
let následně neustále zdokonaloval  
chovatelský management. Protože se  
pod jeho vedením chov rychle zintenzivňoval  
a pořizoval si nové a nové druhy, bylo  
zapotřebí poohlédnout se po rozlehlejším 
pozemku. Netrvalo dlouho a poměrně  
krátce po našem prvním setkání se  
Kohoutovi přestěhovali do obce nedaleko  
Litomyšle, kde vybudovali zařízení pro lorie  
na profesionální úrovni. Marcel své 
chovatelské aktivity časem posunul ještě  
o něco dál. Směrem do Indonézie na ostrov 
Bali, kde v současné době spravuje dvě  
farmy zaměřené na chov exotického ptactva 
Anak Burung Tropikana a Exotic Bird Farm.  
Povídat si budeme o první jmenované...
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Kde a kdy se objevily první 

melanistické andulky?

Krásné blackface andulky se ob-
jevily v Holandsku v devadesátých 
letech u chovatele Dirka, který je úpl-
nou náhodou koupil na jedné z větších 
chovatelských burz. Tak už to někdy 
bývá! Předchozí historie bohužel není 
známa, a i přes mé zjišťování jsem se 
jejich dřívějšího původu nedopátral. 

Přiblížíš dědičnost?

Ano, blackface andulky jsou 100 % 
recesivní mutací. Musím říci, že jejich 
odchov je o mnoho obtížnější, než od-
chov normálních andulek. 

Jak dlouho chováš  

melanistické andulky?

První pár jsem koupil v roce 2019 
od mého dobrého kamaráda Phoenix 
birds a papoušky jsem dal do páru  

Text: Benjamin Seyed, Ing. Martin Rašek 
Foto: BENJAMIN BIRDS

světový prvoodchov kombinace mutací 

blackwing a blackface 
u andulky vlnkované

BENJAMIN BIRDS

Jeho jméno je Benjamin Seyed. Pětadvacetiletý úspěšný chovatel mutačních andulek 
žije v Belgii, kde se mu podařil odchov kombinace mutací blackface a blackwing.  
Benjamin je nadšený a má přesnou představu o tom, jak a kam svůj chov vést.  
Děkujeme za svolení ke zveřejnění fotografie prvního odchovu na světě,  
ale i dalších zajímavých mutačních andulek z jeho chovu. 

Šedá blackwing blackface 
– světový prvoodchov
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Vedle druhu Agapornis canus canus se 
vyskytuje i jeden jeho poddruh, Agapor-
nis canus ablectaneus. Tento poddruh je od 
původního menší a tmavší. První písemné 
zmínky o tomto druhu jsou zaznamenané 
z roku 1788 a pochází od Johana Friedricha 
Gmelina. Do Evropy se agapornis šedohlavý 
dostal v roce 1860. Mohli ho vidět návštěv-
níci ZOO v Londýně. V 19. století se dostal  
i do Německa. V Evropě se jeho chov ale příliš 
nedařil. Odchycení ptáci byli plaší a nesnáše-
li uzavření. Nedostali ani vyhovující potravu  

Agapornis 
šedohlavý

Tento vzrůstem malý, ale vzácný 
papoušek pochází z Madagaskaru. 
Obývá pobřežní lesy, vyskytuje  
se v koloniích. Agapornis šedohlavý 
(Agapornis canus) je jediným  
druhem z agapornisů, který  
se nevyskytuje přímo  
v kontinentální Africe. Živí se  
drobnými semeny a ovocem.

Text a foto:  
Gabriel Bartalos, 

Slovensko

Agapornis canus

Agapornis šedohlavý (přepeřuje) 
– samec

Agapornis šedohlavý (přepeřuje) 
– samice
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Agresivita

Text: MVDr. Helena Vaidlová
Foto: archiv redakce

Chovatelé papoušků i majitelé domácích mazlíčků se často  
ptají, proč je papoušek agresivní a jak tomu zabránit.  

To je velmi široká otázka, a tudíž na ni není jasná odpověď  
s radou, která vše vyřeší. Agresivitu u většiny druhů projevují 

samci, ale u některých je dobře známá dominance samic,  
a tedy se případná agresivita objevuje spíše z jejich strany.  

Patří sem rozšířený eklektus nebo třeba mada.  

u papoušků
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PROSÍM
jedny antibiotika…

Stále častěji se ve veterinární ambulanci setkávám s majiteli 
papoušků, kteří si přijdou nakoupit léčiva do zásoby. Někteří 

majitelé mi vysvětlují, jak potřebují ve svém chovu  
preventivně aplikovat antibiotika nebo antiparazitika a jakou 

mají výbornou zkušenost s touto preventivní aplikací.  
Jiní přijdou v situaci, kdy papoušek vykazuje příznaky  
onemocnění, ale papouška nemohou nebo nechtějí  

dopravit do veterinární ordinace. 

Text a foto: MVDr. Veronika Trhoňová, Ph.D.

56PAPOUŠCI 1/2021



pro chovatele papoušků
360 stran informací

NAKLADATELSTVÍ FYNBOS s. r. o.
ESHOP www.papousci.com

OBJEDNÁVKY:  
Tel. 775 275 299


